En segon lloc, pel que fa a la gestió del tribut en cada vila, és a dir, pel que fa al repartiment i recaptació de la quèstia, no és gens clar, tanmateix, que aquesta estigués transferida fins al regnat de Jaume I. D'una banda, a finals del segle XII, en 1177-1178, trobem que un batlle, probablement el de Manresa, s'encarregava de gestionar la recaptació d'una quèstia¹¹¹. D'una altra banda, sabem que els prohoms de Lleida reberen llicència en 1200 per tal d'organitzar el pagament proporcional de qualsevol *vicinale comune vel vicinale servicium*¹¹², una notícia que indica un grau de desenvolupament de l'administració municipal suficient per tal de recaptar una talla, però que no explicita la gestió de les exaccions reials. I en aquest mateix sentit, la quèstia pagada a Barcelona en 1209 va ser retuda a Pere el Catòlic pel batlle de la ciutat, el que assenyala encara la tutela de l'administració reial¹¹³.

Així doncs, no podem afirmar amb rotunditat que les viles gestionaven les quèsties a les primeries del segle XIII, sinó que, ans al contrari, sembla que la intervenció dels batlles reials era encara bastant directa. La primera informació que confirma plenament una gestió municipal correspon a la mateixa ciutat de Barcelona i data de 1226, any en què, com hem vist anteriorment, el rei establí que les quèsties i la resta de talles i exaccions col·lectades havien de ser distribuïdes proporcionalment per sou i per lliura en base a la

hodiernum diem sint liberi, immunos et franchi de oste, cavalcata et de omni servicio et exactione regali. Tali tamen pacto et condicione quod domus Hospitalis decetero non possit aliquem hominem recipere in predictis duabus villis nisi, ordine recepto, frater fueret Hospitalis. Sciendum tamen est quod ab huiusmodi donativo excipiuntur homines illi qui soliti sunt in questia mittere et servicio vicinale ne forte ego alii milites terre ea amitamus servicia que mihi vel illis facere consueverunt huiusmodi donativum facio prefato Hospitali super iamdictis hominibus et eorum qui in capitibus mansis eorum permanserint.

¹¹⁰ M.A. IBARRA, *Estudio diplomático del rey Pedro II de Aragón*, cit., 125 (1-XI-1209): *Franchas, liberas, quietas, ingenuas et immunes facimus illas domos vestras sitas satis prope sedem Barchinone, vulgo nuncupatas domos Sancti Cucuphatis, ab omni oste, cavalcata earumque redemptione et ab omni questia, tolta, forcia, prestito, servicio, bovatico, monetatico et succursu et ab omni exactione et demanda regali et vicinali. Volumus etiam et statuimus in perpetuum quod omnis persona qui de vestra vestrorumque successorum licentia et voluntate habitaverit in prefatis domibus que consueverit mittere de triginta usque ad quadraginta solidos barchinonensis monete in questia vel demanda vel vicinate (sic) barchinonensis civitatis regali aut vicinali sit francha, libera, quiete, ingenua et immunis ab omnibus supradictis et singulis eorumque demanda et solutione per secula cuncta.*